
                                               

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                     PREFEITURA MUNICPAL DE ITALVA 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITALVA 
 
 

EDITAL DE LOCAL DE PROVA 
 

 
O Prefeito Municipal de Italva - Estado do Rio de Janeiro, bem como a Comissão de Concurso Público, 
no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas no Edital de abertura 01/2010 e 
demais disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO: 
 
CONSIDERANDO, o grande número de inscritos no concurso público 01/2010 e a incapacidade física do 
município de Italva para abrigar todos os candidatos para a realização da prova escrita; 
 
CONSIDERANDO, que o item 7.10.1 do Edital de abertura do concurso público prevê expressamente a 
situação acima descrita, RESOLVEM: 
 
Art. 1º - Fica marcada a prova escrita objetiva para o dia 15 (quinze) de agosto, no período das 9 horas, 
nas cidades de Italva e Campos com horário para abertura dos portões de manhã ás 8 horas e 
fechamento dos portões ás 9 horas, considerando o horário oficial de Brasília, para os cargos de ENSINO 
FUNDAMENTAL COMPLETO (CARGO AUXILIAR DE ATENDIMENTO DE CONSULTORIO) E 
ALFABETIZADO (AUXILIAR DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS II- 
DIARISTA, CARPINTEIRO, COVEIRO, JARDINEIRO E PEDREIRO). 
 
Art. 2º - Fica marcada a prova escrita objetiva para o dia 15 (quinze) de agosto, no período das 14 
horas, nas cidades de Italva e Campos com horário para abertura dos portões de manhã ás 13 horas e 
fechamento dos portões ás 14 horas, considerando o horário oficial de Brasília, para os cargos de 
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO (AUXILIAR ADMINISTRATIVO, AUXILIAR DE SERVIÇO DE 
CRECHE, GUARDA MUNICIPAL, MECANICO DE MOTORES DIESEL/ HIDRAULICO, 
RECEPCIONISTA I PLANTONISTA E RECEPCIONISTA II DIARISTA). 
 
Art. 3º - Fica marcada a prova escrita objetiva para o dia 29 (vinte e nove) de agosto, no período das 9 
horas, na cidade de Italva, Cardoso, Itaperuna e Campos, com horário para abertura dos portões ás 8 
horas e fechamento dos portões ás 9 horas, considerando o horário oficial de Brasília, para os cargos de 
ENSINO MÉDIO (AGENTE ADMINISTRATIVO, FISCAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES, FISCAL DE 
TRIBUTOS, PROFESSOR II DE 1ª A 4ª SÉRIE, PROFESSOR DE MÚSICA, INSPETOR DE ALUNOS, 
TÉCNICO AGRÍCOLA, TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA). 
 
Art. 4º - Fica marcada a prova escrita objetiva para o dia 29 (vinte e nove) de agosto, no período das 14 
horas, na cidade de Italva, Cardoso, Itaperuna e Campos, com horário para abertura dos portões ás 13 
horas e fechamento dos portões ás 14 horas, considerando o horário oficial de Brasília, para os cargos 
de ENSINO SUPERIOR (ADVOGADO, ASSISTENTE SOCIAL, ENFERMEIRO, ENGENHEIRO CIVIL, 
FARMACÊUTICO, FISCAL SANITÁRIO, FISIOTERAPEUTA, MÉDICO CLÍNICO GERAL I - PLANT., 
MÉDICO CLÍNICO GERAL II – DIARISTA, MÉDICO DERMATOLOGISTA, MÉDICO NEUROLOGISTA, 
MÉDICO PEDIATRA I - PLANT., MÉDICO PEDIATRA II – DIARISTA, MÉDICO DO TRABALHO, 
MÉDICO PSIQUIATRA, PROFESSOR - I DE ARTES, PROFESSOR - I DE EDUCAÇÃO FÍSICA, 
PROFESSOR - I DE MATEMÁTICA, PROFESSOR - I DE LÍNGUA PORTUGUESA E PSICÓLOGO)  E 
ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO (MAQUEIRO, MOTORISTA CATEGORIA "B", MOTORISTA 
CAT. "D" CARGA E PASSAG., MOTORISTA DE AMBULÂNCIA PLANT. "D", OPERADOR DE 
MÁQUINAS, TRATORISTA E MOTOCICLISTA). 
 
Art. 5º - Os candidatos deverão comparecer ao local de prova com antecedência mínima de 60 min 
(sessenta minutos) do horário fixado para o fechamento dos portões, considerando o horário de Brasília, 
munidos de caneta esferográfica de tinta azul ou preta, seu documento oficial de identificação e o seu 
comprovante de inscrição (CCI), observadas as condições de realização das provas contidas no item 7 
do Edital de Abertura Nº. 01/2010. É aconselhável que o candidato identifique seu local de prova 
com antecedência, tendo em vista a distância de alguns locais do centro da cidade.  
 
Art. 6º: A identificação do local de prova é de responsabilidade exclusiva do candidato, não podendo o 
mesmo realizar as provas em desconformidade com a disposição estabelecida por esse edital. 
 
Art. 7º - A consulta detalhada do Local de Prova está disponível no ANEXO ao presente edital e no 
endereço eletrônico www.incp.org.br. 
 
Art. 8º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Italva, 21 de julho de 2010 

 
Presidente da Comissão de Concurso 

 
 



                                               

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                     PREFEITURA MUNICPAL DE ITALVA 

 
 

 
 

Número 
da Escola Escola 

1 
CIEP BRIZOLÃO 141 - VEREADOR SAID TANUS JOSÉ 

RODOVIA BR 356 - KM 77 - FAZENDA MODELO   -    SÃO CAETANO -  ITALVA- RJ    28250-000 

2 
ESCOLA MUNICIPAL GLYCÉRIO SALLES 

RUA PORTELA SALLES,   26    CENTRO -  ITALVA- RJ    28250-000 

3 
COLÉGIO ESTADUAL JOÃO GUIMARÃES 

AV JOSÉ LUIZ MARINHO,   158    CENTRO -  ITALVA- RJ    28250-000 

4 
COLÉGIO ESTADUAL SEVERINO PEREIRA DA SILVA 

RUA VILA OPERÁRIA,   S/Nº    CIMENTO PARAÍSO -  ITALVA- RJ    28250-000 

5 
CENTRO DE EVANGELIZAÇÃO N. S. CONCEIÇÃO (CATEQUESE SÃO FRANCISCO DE ASSIS) 

AV JOSÉ LUIZ MARINHO,   S/Nº    CENTRO -  ITALVA- RJ    28250-000 

6 
CCEAS - SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS (SAGRADO) 

AV HERIVELTON ALVES MARINHO,   S/Nº    SÃO CAETANO -  ITALVA- RJ    28250-000 

7 
ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA PENHA MARINS SIQUEIRA- (CIDADE-CARDOSO MOREIRA) 

RUA ALEXANDRE ASSED,   S/Nº    CACHOEIRO -  CARDOSO MOREIRA- RJ    28180-000 

8 
COLÉGIO ESTADUAL BALTAZAR CARNEIRO -(CIDADE: CARDOSO MOREIRA) 

RUA JOSÉ PERES,   S/Nº    CENTRO -  CARDOSO MOREIRA- RJ    28180-000 

9 
COLÉGIO ESTADUAL 10 DE MAIO - ( CIDADE: ITAPERUNA ) 

AV CARDOSO MOREIRA,   571    CENTRO -  ITAPERUNA- RJ    28300-000 

10 
FDC – FACULDADE DE DIREITO DE CAMPOS - (CIDADE: CAMPOS DOS GOYTACAZES) 

RUA TENENTE CORONEL CARDOSO,   349   CENTRO - CAMPOS DOS GOYTACAZES- RJ    28010-801 
 


